
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 6865/C12a Ancona, 23 aprile 2010  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO   il Decreto lgs. 16 aprile 1994, n. 297, con cui è stato emanato il T.U. delle disposizioni legislative 
in materia di istruzione; 

VISTO il D. L. gs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO il vigente C.C.N.L. dell’area V della dirigenza scolastica; 

VISTO il  Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del 15 ottobre 2009, concernente la formazione per il 
personale dell’Area V della dirigenza scolastica per l’anno scolastico  2009/2010;  

VISTO il Contratto regionale sulla formazione in servizio dei Dirigenti Scolastici per gli anni scolastici 
2008/2009 e 2009/2010, sottoscritto in data 22 ottobre 2009;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, recante disposizioni per la retribuzione delle 
attività di direzione e di docenza relative alle iniziative di formazione destinate al personale della scuola; 
 CONSIDERATO che i fondi destinati alla formazione dei Dirigenti Scolastici ammontano ad €  
24.705,00 di cui € 13.705,00 relativi all’esercizio finanziario 2008 (tratti dai capitoli 3853/3, 3833/3, 3834/3 e 
3827/3) ed € 10.940,00 stabiliti dal Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del 15 ottobre 2009; 

VISTI i  propri decreti n. 79803 del 20 novembre 2008 e n. 18264 del 4 novembre 2009, con cui sono state 
assegnate le somme sopra citate all’Ufficio Scolastico Provinciale di Ancona, per il successivo accreditamento sul 
bilancio dell’Istituto di Istruzione Superiore “Vanvitelli – Stracca – Angelini”, finalizzate alle iniziative di 
formazione per i dirigenti scolastici;  

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dalla Commissione Paritetica istituita con decreto n. 1833 del 
4 febbraio 2010;  

CONSIDERATO  che sono stati individuate i seguenti Istituti per lo svolgimento delle attività formative: 
- l’I.P.S.I.A. “B. Padovano” di Senigallia – per i Dirigenti Scolastici delle Scuole delle province di Ancona 

e Pesaro-Urbino – Corso A; 
- l’I.I.S. “L. Einaudi” di Porto Sant’ Elpidio – per i Dirigenti Scolastici delle Scuole delle province di 

Ascoli Piceno, Fermo e Macerata - Corso B, 
 

DECRETA 
      

Art. 1 – Le attività di formazione di cui in premessa si svolgeranno nelle seguenti sedi: 
♦ I.P.S.I.A. “B. Padovano” – Senigallia (AN), nei giorni 5 e 12 maggio 2010 per le province di 

Ancona e Pesaro-Urbino  - Corso A 
♦ I.I.S. “L. Einaudi” – Porto S. Elpidio (FM), nei gi orni 7 e 14 maggio 2010 per le province di 

Ascoli Piceno, Fermo e Macerata – Corso B. 
La tematica oggetto di riflessione è: “La riforma della pubblica amministrazione, il rapporto di lavoro e 

l’assetto dirigenziale in base ai Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 150/2009”. 
Le attività di formazione avranno luogo, in ciascuna giornata, dalle ore 9.30 alle ore 18.00, con 

sospensione dei lavori dalle ore 13.30 alle ore 15.00. 
   

Art. 2  - La funzione di Direttore dei corsi è svolta dai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni scolastiche 
individuate come sedi delle attività di formazione, come di seguito indicato: 
- Corso A:  prof.ssa Elena Giommetti, Dirigente Scolastico dell’I.P.S.I.A. “B. Padovano” di  Senigallia (AN)   
- Corso B:  prof. Antonio Iandiorio, Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “L. Einaudi”  di  Porto S. Elpidio (FM)  

In tale qualità i predetti Dirigenti Scolastici provvedono alla nomina dei docenti designati nonché al 
pagamento dei relativi compensi nelle misure previste dal D.I. n. 326/2005 citato in premessa. 

Gli stessi Dirigenti curano, in raccordo con questo Ufficio, la gestione, l’amministrazione, la 
programmazione e il coordinamento delle attività dei corsi. 

 
 
 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Per i primi due giorni sono stati individuati i seguenti relatori: 
 
5 maggio 2010   
 

Relatore Istituzione di appartenenza Titolo della relazione 
Prof. Franco De Anna U.S.R. Marche 

Dirigente Tecnico 
Prospettive del decreto 150/2009: il sistema 
delle performances nella Dirigenza 
 Scolastica  

Prof. Fabrizio Lorenzotti  Università di Camerino – 
Facoltà di Giurisprudenza 

Organizzazione e gestione del rapporto di 
lavoro nella Pubblica Amministrazione ed in 
particolare nelle Istituzioni Scolastiche 

Dott.ssa  Gloria Mancini Palamoni  Università di Camerino – 
Facoltà di Giurisprudenza 

Reclutamento del personale 

Prof.ssa  Lucia Ruggeri Università di Camerino – 
Facoltà di Giurisprudenza 

Dott.ssa Barbara Fenni Università di Camerino – 
Facoltà di Giurisprudenza 

Le due ricercatrici seguiranno i lavori di gruppo 
del pomeriggio 

 
7 maggio 2010 
 

Relatore Istituzione di appartenenza Titolo della relazione 
Prof. Franco De Anna U.S.R. Marche 

Dirigente Tecnico 
Prospettive del decreto 150/2009: il sistema 
delle performances nella Dirigenza 
 Scolastica  

Prof. Fabrizio Lorenzotti  Università di Camerino – 
Facoltà di Giurisprudenza 

Organizzazione e gestione del rapporto di 
lavoro nella Pubblica Amministrazione ed in 
particolare nelle Istituzioni Scolastiche 

Dott.ssa  Gloria Mancini Palamoni  Università di Camerino – 
Facoltà di Giurisprudenza 

Reclutamento del personale 

Dott.ssa  Sara Spuntarelli Università di Camerino – 
Facoltà di Giurisprudenza 

Dott.ssa  M. Stefania Ottuni Università di Camerino – 
Facoltà di Giurisprudenza 

 
Le due ricercatrici seguiranno i lavori di gruppo 
del pomeriggio 

 
Si fa riserva comunicare i nominativi dei relatori designati per i giorni 12 e 14 maggio 2010. 
 

Art. 3  -  Le spese relative alla realizzazione del percorso formativo gravano sulle risorse finanziarie  dello 
stato di previsione per gli anni finanziari 2008 e 2009, accreditate presso l’Istituto di Istruzione Superiore 
“Vanvitelli – Stracca – Angelini” di Ancona con i  provvedimenti n. 79803 del 20 novembre 2008 e n. 18264 del 4 
novembre 2009.  

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 

 
 

 
LF/MAR/formazione_DS_2010 
 
 
 
 
 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Ai Dirigenti Scolastici 
delle Scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI 

 
 
 

e, p.c.: 
 
 
 

Ai  Dirigenti e/o Coordinatori 
degli Uffici Scolastici Provinciali 
della regione 
LORO SEDI 
 

Alle  Segreterie regionali delle Organizzazioni Sindacali 
Dell’area V della dirigenza scolastica  
LORO SEDI 

 


